
1 
 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยกรุงเทพ 
ว่าด้วยวินัยนักศึกษา พ.ศ.2568 
………………………………………….. 

 
 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยกรุงเทพ ว่าด้วยมารยาท ความประพฤติและ
วินัยของนักศึกษา พ.ศ.2562 และแก้ไขเพิ่มเติม ฉบับที่ 2 พ.ศ.2563 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 34 (2) 
แห่งพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 สภามหาวิทยาลัยกรุงเทพ ในการประชุมครั้งที่ 5 
ประจำปีการศึกษา 2567 เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2568 มีมติให้ออกข้อบังคับมหาวิทยาลัยไว้ ดังต่อไปน้ี 
 

หมวด 1 
บททั่วไป 

 
 ข้อ 1 ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยกรุงเทพ ว่าด้วยวินัยนักศึกษา พ.ศ.2568” 
 
 ข้อ 2 ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 
 ข้อ 3  ให้ยกเลิกข้อบังคับมหาวิทยาลัยกรุงเทพ ว่าด้วยมารยาท ความประพฤติและวินัยของ
นักศึกษา พ.ศ.2562 และแก้ไขเพิ่มเติม ฉบับที่ 2 พ.ศ.2563 โดยให้ใช้ข้อบังคับนี้แทน 
  บรรดาประกาศ คำสั่ง ระเบียบ หรือข้อบังคับที่กำหนดไว้แล้วในข้อบังคับนี้หรือที่ขัดหรือ
แย้งกับข้อบังคับนี้ ให้ใช้ข้อบังคับน้ีแทน ทั้งนี้ ไม่กระทบถึงการที่ได้กระทำไปก่อนที่ข้อบังคับน้ีมีผลใช้บังคับ 
 
 ข้อ 4 ในข้อบังคับนี ้
  มหาวิทยาลัย หมายความว่า มหาวิทยาลัยกรุงเทพ 
  อธิการบดี หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยกรุงเทพ 
  ที่ประชุมผู ้บริหาร หมายความว่า ที ่ประชุมของผู ้บริหารมหาวิทยาลัยกรุงเทพ ซึ่ง
ประกอบด้วยผู้บริหารระดับอธิการบดี รองอธิการบดีอาวุโส รองอธิการบดี และผู้ช่วยอธิการบดี ทั้งนี้ ตาม
หลักเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
  รองอธิการบดีอาวุโส หมายความว่า รองอธิการบดีอาวุโสด้านวิชาการมหาวิทยาลัยกรุงเทพ 
  รองอธิการบดี หมายความว่า รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยกรุงเทพ 
  ผู้ช่วยอธิการบด ีหมายความว่า ผู้ช่วยอธิการบดมีหาวิทยาลัยกรุงเทพ 
  คณบดี หมายความว่า คณบดี ผู้อำนวยการ และตำแหน่งอื่นที่เทียบเท่าในหน่วยงานของ
มหาวิทยาลัย 



2 
 

  คณะ หมายความว่า คณะ วิทยาลัย สำนัก สถาบัน ฝ่าย ศูนย์  และให้หมายความรวมถึง
หน่วยงานอ่ืนของมหาวิทยาลัยกรุงเทพที่มีฐานะเทียบเท่า   
  นักศึกษา หมายความว่า นักศึกษาระดับปริญญาตรีและระดับบัณฑิตศึกษาในทุกหลักสูตรที่ขึ้น
ทะเบียนเป็นนักศึกษาของมหาวิทยาลัย และให้หมายความรวมถึง ผู้เรียน นักศึกษาหลักสูตรข้ามสถาบัน ตาม
ข้อบังคับรวมถึงประกาศอื่นของมหาวิทยาลัยด้วย 
  ผู้กล่าวหา หมายความว่า บุคคลผู้กล่าวหาว่านักศึกษากระทำความผิดตามข้อบังคับน้ี 
 ผู้ถูกกล่าวหา หมายความว่า นักศึกษาที่ถูกกล่าวหาว่ากระทำความผิดตามข้อบังคับนี ้
 บุคลากร หมายความว่า คณาจารย์ บุคลากร เจ้าหน้าที่ พนักงาน พนักงานรักษาความ
ปลอดภัย หรือบุคคลอื่นใด ซึ่งเป็นผู้ปฏิบัติงานให้กับมหาวิทยาลัย 
 คณะกรรมการปกครอง หมายความว่า คณะกรรมการปกครองที่รองอธิการบดี ผู้รับผิดชอบ
ด้านกิจการนักศึกษาแต่งต้ังขึ้นเพ่ือทำหน้าทีท่ำการสอบสวนและพิจารณาโทษนักศึกษา 
 คณะกรรมการอุทธรณ์ หมายความว่า คณะกรรมการอุทธรณ์ที่อธิการบดีแต่งตั้งขึ้นเพื่อทำ
หน้าที่พิจารณาคำร้องขออุทธรณ์คำสั่งลงโทษนักศึกษา  
 เอกสาร หมายความว่า กระดาษหรือวัตถุอื่นใด ซึ่งได้ทำให้ปรากฏความหมายด้วยตัวอักษร 
ตัวเลข ผัง หรือแบบแผนอย่างอื่น จะเป็นโดยวิธีพิมพ์ ถ่ายภาพ หรือวิธีอื่นอันเป็นหลักฐานแห่งความหมายนั้น 
และให้หมายความรวมถึงเอกสารหรือข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ด้วย 
 วันทำการ หมายความว่า วันทำการของมหาวิทยาลัยตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
 ภาคการศึกษา หมายความว่า ภาคการศึกษาปกติและภาคฤดูร้อน 
 ผู้ป่วยจิตเวช หมายความว่า ผู้ที่มีความผิดปกติทางจิต หรือผู้มีอาการป่วยทางจิตเวช โดย
ต้องปรากฏหลักฐานคือมีใบรับรองแพทย์หรือประวัติการรักษา 
 เด็กพิเศษ หมายความว่า เด็กที่มีความบกพร่องทางการเรียนรู้ หรือมีความบกพร่องด้าน
พฤติกรรมและอารมณ์ ซึ่งทำให้มีความแตกต่างจากเด็กคนอื่นในวัยเดียวกันทั้งทางด้านร่างกาย พัฒนาการ 
สติปัญญา และความสามารถในการเรียนรู ้
 ภายในมหาวิทยาลัย หมายความว่า ภายในบริเวณพื้นที่ของมหาวิทยาลัย หรือภายในบริเวณ
ที่เป็นทรัพย์สินของมหาวิทยาลัย หรือภายในบริเวณพื้นที่ที่มหาวิทยาลัยมีสิทธิครอบครองหรือใช้ประโยชน์ตาม
กฎหมายหรือตามสัญญา   
 
 ข้อ 5 ให้อธิการบดีรักษาการตามข้อบังคับนี้ และให้อธิการบดีมีอำนาจออกประกาศ คำสั่ง 
หลักเกณฑ์ หรือวิธีปฏิบัติของมหาวิทยาลัยเพื่อปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ตลอดจนให้มีอำนาจตีความ วินิจฉัยปัญหา
หรือข้อขัดข้องในการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ รวมถึงการยกเว้นการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้เป็นการช่ัวคราว 
  บรรดาประกาศ คำสั่ง หลักเกณฑ์ หรือวิธีปฏิบัติของมหาวิทยาลัยเพื่อปฏิบัติตามข้อบังคับ
น้ี ให้มีผลใช้บังคับต้ังแต่วันที่ประกาศเป็นต้นไป ส่วนคำวินิจฉัยให้มีผลใช้บังคับนับต้ังแต่วันที่มีคำวินิจฉัยนั้น 
 



3 
 

หมวด 2 
วินัยของนักศกึษา 

  
 ข้อ 6 นักศึกษาต้องรักษาและปฏิบัติตามวินัยและจรรยาบรรณที่บัญญัติไว้ในข้อบังคับ กฎ 
ระเบียบ ประกาศ คำสั่งของมหาวิทยาลัย และคำสั่งโดยชอบด้วยกฎหมายของบุคลากรโดยเคร่งครัดอยู่เสมอ 
  การประพฤติผิดจรรยาบรรณที่เป็นความผิดวินัย ให้ดำเนินการตามข้อบังคับนี ้
 
 ข้อ 7 นักศึกษาต้องรักษาวินัยตามที่กำหนดไว้ใน ข้อ 8 และข้อ 9 โดยเคร่งครัด ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่
ปฏิบัติตาม ให้ถือว่าผู้นั้นกระทำผิดวินัย และจะต้องได้รับโทษทางวินัยตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับนี้ 
  การกระทำใด ๆ ที่อาจอ้างสิทธิ อำนาจ และความชอบด้วยรัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย    
ย่อมไม่เป็นความผิดทางวินัยตามข้อบังคับนี้ 
 ข้อ 8 นักศึกษาพึงรักษาวินัยดังต่อไปน้ี 
   (1)  นักศึกษาต้องเคารพกฎหมาย ประพฤติตนเป็นสุภาพชน ไม่ประพฤติในสิ่งที่อาจนํามา
ซึ่งความเสื่อมเสียหรือเสียหายแกมหาวิทยาลัย ตนเอง หรือผู้อื่น ทั้งภายในหรือภายนอกมหาวิทยาลัย 
   (2)  นักศึกษาต้องเชื่อฟังและปฏิบัติตามคำสั่งหรือคำตักเตือนของอาจารย์และบุคลากร
ของมหาวิทยาลัยซึ่งปฏิบัติหน้าที่โดยชอบ  
   (3)  นักศึกษาต้องไม่กระทำตนให้เป็นผู้ที่มีหนี้สินล้นพ้นตัว จนเกิดความเสียหายแก่ตนเอง 
ผู้อื่นหรือมหาวิทยาลัย 
   (4)  นักศึกษาต้องแต่งชุดนักศึกษาหรือแต่งกายให้สุภาพและถูกต้องตามกาลเทศะ เมื่ออยู่
ภายในมหาวิทยาลัย ในชั้นเรียน หรือเมื่อติดต่อหรือใช้บริการกับหน่วยงานของมหาวิทยาลัย 
   (5)  นักศึกษาต้องแสดงบัตรประจำตัวนักศึกษาหรือสามารถยืนยันตัวตนผ่านแอพพลิเคชัน 
BU Mobile App ได้ตลอดระยะเวลาที่อยู่ภายในมหาวิทยาลัย ทั้งนี้เพื่อการรักษาความปลอดภัยในชีวิตและ
ทรัพย์สินในบริเวณพ้ืนที่ของมหาวิทยาลัย เพื่อความเป็นระเบียบเรียบร้อยในการใช้บริการใด ๆ ของมหาวิทยาลัย 
หรือเพ่ือความถูกต้องในตัวบุคคลเกี่ยวกับการวัดผลการศึกษา 
   (6)  นักศึกษาต้องไม่สูบบุหรี่และบุหรี่ไฟฟ้าในเขตปลอดบุหรี่ของมหาวิทยาลัย 
   (7)  นักศึกษาต้องเคารพและปฏิบัติตามกฎจราจรของมหาวิทยาลัยอย่างเคร่งครัด 
   (8)  นักศึกษาต้องไม่สร้างความเดือดร้อนรำคาญให้แก่ผู้อื่น หรือกระทำการใด ๆ อันเป็น
การรบกวนหรือขัดขวางการเรียนการสอน  
   (9)  นักศึกษาต้องไม่กระทำการอื่นใดที่มหาวิทยาลัยประกาศหรือกำหนดว่าเป็นการกระทำ
ผิดวินัยเล็กน้อย 
 
 ข้อ 9 นักศึกษากระทำการดังต่อไปน้ีถือว่ากระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรง 
  (1) เล่นการพนัน ใช้หรือมีไว้เพื่อใช้ซึ่งอุปกรณ์สำหรับเล่นการพนัน หรือกระทำการใด ๆ 



4 
 

ที่เกี่ยวข้องกับการพนัน ภายในมหาวิทยาลัย   
  (2) พกพา มีไว้ในครอบครอง หรือนำเข้ามา ซึ่งอาวุธหรือสิ่งใดซึ่งเจตนาจะใช้ประทุษร้าย
อย่างอาวุธ วัตถุระเบิด วัตถุอันตราย วัตถุหรือสิ่งของที่ผิดต่อกฎหมาย ภายในมหาวิทยาลัย   
  (3) ครอบครอง เสพ จำหน่าย จ่ายแจก ซื้อ เสนอจำหน่ายหรือเสนอซื้อ ซึ่งสิ่งเสพติดที่
ต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วยยาเสพติดให้โทษหรือสิ่งที่ใช้แทนยาเสพติด   
   หรือนำเข้ามาซึ่งสิ่งเสพติดที่ต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วยยาเสพติดให้โทษหรือสิ่งที่ใช้
แทนยาเสพติด ภายในมหาวิทยาลัย  
  (4)  ครอบครอง เสพ ใช้ บริโภค จำหน่าย จ่ายแจก ซื้อ เสนอจำหน่ายหรือเสนอซื้อ หรือ
นำเข้ามา ซึ่งกัญชาหรือกัญชง (รวมถึงต้นและส่วนประกอบของกัญชาหรือกัญชง) หรือผลิตภัณฑ์อื่นใดที่มี
ส่วนผสมของกัญชาหรือกัญชง พืชกระท่อมหรือใบกระท่อม หรือผลิตภัณฑ์อื่นใดที่มีส่วนผสมของพืชกระท่อม
หรือใบกระท่อม ภายในมหาวิทยาลัย เว้นแต่กรณีเพื่อการศึกษา วิจัย หรือเพื่อประโยชน์ทางการแพทย์ โดยต้อง
ได้รับอนุญาตจากมหาวิทยาลัย 
  (5) นำเข้ามา จำหน่าย จ่ายแจก ซื้อ เสนอจำหน่ายหรือเสนอซื้อ หรือบริโภคเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล ์ภายในมหาวิทยาลัย เว้นแต่กรณีเพื่อการศึกษาหรือวิจัย โดยต้องได้รับอนุญาตจากมหาวิทยาลัย 
  (6) เสพสิ ่งเสพติดหรือสิ ่งที ่ใช้แทนยาเสพติด หรือเสพกัญชา หรือบริโภคเครื ่องดื่ม
แอลกอฮอล์ หรือบริโภคเครื่องดื่มที่มีส่วนผสมของพืชกระท่อมหรือใบกระท่อม จนเป็นเหตุให้ตนมึนเมาและเข้า
มาประพฤติตนวุ่นวายหรือมึนเมาจนครองสติไม่ได้ภายในมหาวิทยาลัย 
  (7) กระทำความผิดอาญาเกี่ยวกับทรัพยส์ิน ต่อมหาวิทยาลัย บุคลากร นักศึกษา หรือผู้อื่น   
  (8) กระทำความผิดเกี ่ยวกับเพศหรือกระทำการที ่ไม่สมควรทางเพศ ต่อบุคลากร 
นักศึกษา หรือผู้อื่น   
  (9) ก่อเหตุทะเลาะวิวาท หรือมีส่วนร่วมหรือสนับสนุนในการทะเลาะวิวาท และเป็นเหตุ
ให้เสื่อมเสียชื่อเสียงแก่มหาวิทยาลัย   
  (10) ใช้กำลังประทุษร้ายหรือทำร้ายร่างกาย ต่อบุคลากร นักศึกษา หรือผู้อื่น 
  (11) กระทำการหมิ่นประมาทหรือดูหมิ่นตามประมวลกฎหมายอาญา ต่อมหาวิทยาลัย 
คณะ บุคลากร นักศึกษา หรือผู้อื่น 
  (12) ปลอมเอกสารทั้งฉบับหรือแต่ส่วนหนึ่งส่วนใด เติมหรือตัดทอนข้อความหรือแก้ไขด้วย
ประการใด ๆ ในเอกสารที่แท้จริง หรือประทับตราปลอม หรือลงลายมือชื่อปลอมในเอกสาร หรือใช้เอกสารปลอม 
โดยประการที่น่าจะเกิดความเสียหายแก ่มหาวิทยาลัย คณะ บุคลากร นักศึกษา หรือผู้อื่น 
  (13) นําเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ซึ่งข้อมูลคอมพิวเตอร์ที่บิดเบือนหรือปลอมไม่ว่าทั้งหมด
หรือบางส่วนหรือข้อมูลคอมพิวเตอร์อันเป็นเท็จ โดยประการที่น่าจะก่อให้เกิดความเสียหายแก่ มหาวิทยาลัย 
คณะ บุคลากร นักศึกษา หรือผู้อื่น   
  (14) นําเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ซึ่งข้อมูลคอมพิวเตอร์ใด ๆ อันเป็นความผิดเกี่ยวกับความ
มั่นคงแห่งราชอาณาจักรหรือความผิดเกี่ยวกับการก่อการร้ายตามประมวลกฎหมายอาญา 



5 
 

  (15)   นําเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ซึ ่งข้อมูลคอมพิวเตอร์ใด ๆ ที่มีลักษณะอันลามกและ
ข้อมูลคอมพิวเตอร์น้ันประชาชนทั่วไปอาจเข้าถึงได ้
  (16) นำเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ซึ่งข้อมูลอันเป็นเท็จ หรือข้อมูลใด ๆ อันอาจก่อให้เกิด
ความเข้าใจผิด ความเกลียดชัง หรือความขัดแย้ง ต่อมหาวิทยาลัย คณะ บุคลากร นักศึกษา หรือผู้อื่น 
  (17) นําเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ที่ประชาชนทั่วไปอาจเข้าถึงได้ ซึ่งข้อมูลคอมพิวเตอร์ที่
ปรากฏเป็นภาพของผู้อื่น และภาพนั้นเป็นภาพที่เกิดจากการสร้างขึ้น ตัดต่อ เติมหรือดัดแปลงด้วยวิธีการทาง
อิเล็กทรอนิกส์หรือวิธีการอื่นใด โดยประการที่น่าจะทำให้ มหาวิทยาลัย คณะ บุคลากร  นักศึกษา หรือผู้อื่นนั้น 
เสียชื่อเสียง ถูกดูหมิ่น ถูกเกลียดชัง หรือได้รับความอับอาย 
  (18) กระทำการใด ๆ อันเป็นการเข้าถึงระบบคอมพิวเตอร์โดยมิชอบ การลักลอบ สำเนา
หรือโอนถ่ายข้อมูล การก่อกวนระบบคอมพิวเตอร์ หรือการอื ่นใด  ซึ ่งอาจทำให้ระบบคอมพิวเตอร์ของ
มหาวิทยาลัย คณะ บุคลากร นักศึกษา หรือผู้อื่น ได้รับความเสียหาย 
  (19)   การกระทำการใด ๆ อันเป็นการเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคลของนักศึกษา บุคลากร หรือ
บุคคลอื่นใด ที่อยู่ในความควบคุมของมหาวิทยาลัย โดยไม่ได้รับอนุญาต และ/หรือนำเอาข้อมูลดังกล่าว ไม่ว่า
ทั้งหมดหรือบางส่วน ไปใช้ประโยชน์ เผยแพร่ หรือกระทำด้วยประการใด ๆ อันอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่
มหาวิทยาลัย คณะ บุคลากร นักศึกษา หรือผู้อื่น   
  (20) ก่อเหตุหรือมีส่วนร่วมหรือสนับสนุนในการกระทำใด ๆ อันเป็นการก่อให้เกิดความ   
ไม่สงบเรียบร้อย ก่อให้เกิดเหตุวุ่นวาย หรือกระทำการมั่วสุม ภายในมหาวิทยาลัย   
  (21) กระทำการใด ๆ ในการใช้พื้นที่ภายในมหาวิทยาลัยอย่างไม่เหมาะสม เป็นเหตุให้เกิด
ความเสียหายแก่มหาวิทยาลัย หรือกระทำการบุกรุกเข้าไปในบริเวณพื้นที่ของมหาวิทยาลัยซึ่งไม่ได้เปิดให้ใช้เป็น
พื้นที่สาธารณะ 
 
  (22) นำบุคคลภายนอกเข้ามาภายในมหาวิทยาลัยเพื่อก่อความวุ ่นวายหรือทำให้เกิด
อันตรายแก่ชีวิต ร่างกาย หรือทรัพย์สิน ของมหาวิทยาลัย คณะ บุคลากร หรือนักศึกษา 
  (23) กระทำการใด ๆ อันเป็นการละเมิดต่อกฎหมาย เป็นเหตุให้เกิดความเสียหายแก่ชีวิต 
ร่างกาย จิตใจ เสรีภาพ ชื่อเสียง ทรัพย์สิน ตลอดจนสิทธิอย่างหนึ่งอย่างใดของ  มหาวิทยาลัย คณะ บุคลากร 
นักศึกษา หรือผู้อื่น 
   ในการพิจารณาการกระทำตามวรรคหนึ่งนั้น ไม่จำต้องพิเคราะห์ว่า ผู้ถูกกล่าวหา
จะต้องโทษตามคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลหรือของพนักงานเจ้าหน้าที่แล้วหรือไม่ 
  (24) กระทำความผิดอาญาหรือความผิดที่มีโทษทางอาญาจนต้องโทษโดยคำพิพากษาถึง
ที่สุดให้จำคุกหรือโทษที่หนักกว่าโทษจำคุก เว้นแต่เป็นความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
  (25) กระทำการใด ๆ อันเป็นการฝ่าฝืนต่อกฎหมาย ข้อบังคับ กฎ ระเบียบ ประกาศ หรือ
คำสั่งอ่ืนใดของมหาวิทยาลัย อันอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่มหาวิทยาลัย 



6 
 

  (26) กระทำการใด ๆ ที ่นำมาซึ ่งความเสื ่อมเสียแก่เกียรติและศักดิ ์ศรีแห่งความเป็น
นักศึกษาของมหาวิทยาลัย และเป็นเหตุให้เสื่อมเสียชื่อเสียงแก่มหาวิทยาลัย  
  (27) กระทำการที่มีลักษณะเป็นการขัดขวาง การไม่ให้ความร่วมมือ หรือให้การอันเป็นเท็จ
หรือปกปิดข้อเท็จจริงในกระบวนการสอบสวนและพิจารณาโทษ 
  (28) กระทำการเป็นตัวการ ผู้ใช้ หรือผู้สนับสนุนให้นักศึกษาหรือผู้อื่นกระทำการตามข้อ 9 
(1) ถึง (27)   
    

หมวด 3 
คณะกรรมการปกครอง 

 
 ข้อ 10 เมื่อมีการกล่าวหาว่านักศึกษากระทำผิดวินัยตามข้อบังคับนี้ ให้รองอธิการบดีผู้รับผิดชอบ
ด้านกิจการนักศึกษา แต่งตั้งคณะกรรมการปกครองขึ้นเพื่อสอบสวนและพิจารณาโทษแก่ผู้ถูกกล่าวหา มีจำนวน
ไม่น้อยกว่า 5 คน แต่ไม่เกิน 9 คน ประกอบด้วยประธานกรรมการ กรรมการ กรรมการและเลขานุการ ดังนี ้
  (1) รองอธิการบดีหรือผู้ช่วยอธิการบดีผู้รับผิดชอบด้านกิจการนักศึกษา เป็นประธาน
กรรมการ 
  (2) ผู้อำนวยการผู้รับผิดชอบด้านงานวินัยนักศึกษา เป็นกรรมการ 
  (3) คณบดีหรือผู้บริหารหลักสูตรที่ผู้ถูกกล่าวหาสังกัดหรือผู้แทน เป็นกรรมการ 
  (4) ในกรณีที่การกระทำผิดใดผู้กล่าวหาเป็นมหาวิทยาลัย คณะ บุคลากร หรือนักศึกษา 
ให้ผู้แทนของมหาวิทยาลัยหรือคณบดีหรือผู้บริหารหลักสูตรที่ผู้กล่าวหาสังกัดหรือผู้แทน เป็นกรรมการ 
   ในกรณีที่นักศึกษาผู้กล่าวหาและผู้ถูกกล่าวหาสังกัดอยู่คณะเดียวกัน บุคคลตาม (3) 
และ (4) จะเป็นบุคคลเดียวกันก็ได ้
  (5) หัวหน้าแผนกผู้รับผิดชอบด้านงานวินัยนักศึกษา เป็นกรรมการและเลขานุการ 
  (6) บุคลากรในสายกิจการนักศึกษาที่มีความรู้ด้านกฎหมาย หรือผู้แทนที่มีความรู้ด้าน
กฎหมายซึ่งได้รับมอบหมายจากมหาวิทยาลัย เป็นกรรมการ 
  (7) ในกรณีที ่การกระทำผิดใดจำเป็นต้องมีผู ้เชี ่ยวชาญเฉพาะด้านในการสอบสวน 
มหาวิทยาลัยอาจแต่งตั้งผู้เชี่ยวชาญด้านอ่ืน ๆ เป็นกรรมการกไ็ด้ แต่ต้องมีจำนวนไม่เกิน 3 คน 
  ในกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาเป็นบุคคลวิกลจริตหรือเป็นผู้ป่วยจิตเวชหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่ามี
อาการผิดปกติทางด้านจิตใจ หรือในกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาเป็นเด็กพิเศษ รองอธิการบดีผู้รับผิดชอบด้านกิจการ
นักศึกษาอาจกำหนดให้มี แพทย์ผู้เชี่ยวชาญ หรือนักจิตวิทยา หรือนักสังคมสงเคราะห์ หรืออาจารย์ที่ปรึกษาด้าน
สุขภาพจิต หรือบุคคลที่ผู้ถูกกล่าวหาร้องขอ เข้าร่วมในการสอบสวนด้วยก็ได ้โดยอาจแต่งตั้งให้ แพทย์ผู้เชี่ยวชาญ 
นักจิตวิทยา นักสังคมสงเคราะห์ หรืออาจารย์ที่ปรึกษาด้านสุขภาพจิต เป็นกรรมการผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านด้วยก็
ได ้
  คำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการปกครองตามวรรคหนึ่ง ต้องประกอบด้วย 



7 
 

  (1) การกระทำที่กล่าวหาว่ากระทำความผิด 
  (2) ชื่อ นามสกุล อายุ และสังกัด ของผู้ถูกกล่าวหา  
  (3) ชื่อ นามสกุล ของประธานกรรมการ กรรมการ และกรรมการและเลขานุการ 
 
 ข้อ 11 บุคคลดังต่อไปนี้จะเป็นผู้แต่งตั้งคณะกรรมการปกครองหรือเป็นคณะกรรมการปกครอง
ไม่ได ้
  (1) เป็นคู่กรณีเอง 
  (2) เป็นคู่หมั้นหรือคู่สมรสของคู่กรณี ไม่ว่าโดยนิตินัยหรือพฤตินัย 
  (3) เป็นบุพการี ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้พิทักษ์ ผู้อนุบาล ผู้สืบสันดาน พี่น้อง หรือญาติ
ของคู่กรณี    
  (4) เป็นหรือเคยเป็นผู้แทนหรือตัวแทนของคู่กรณี เฉพาะเรื่องที่เกี่ยวกับการสอบสวน 
  (5) เป็นผู้มีส่วนได้เสียซึ่งอาจทำให้การสอบสวนและพิจารณาโทษเสียความยุติธรรมไป 
 
 ข้อ 12 บุคคลดังต่อไปนี้มีสิทธิคัดค้านผู้แต่งตั้งคณะกรรมการปกครองหรือกรรมการปกครองคนใด
คนหนึ่งหรือหลายคน 
  (1) ผู้ถูกกล่าวหา 
  (2) ผู้กล่าวหา 
  (3) กรรมการปกครองคนใดคนหนึ่ง 
  ให้ผู ้คัดค้านยื ่นคำคัดค้านเป็นหนังสือพร้อมระบุเหตุผลแห่งการคัดค้านต่อผู ้แต่งตั้ง
คณะกรรมการปกครองภายใน 7 วันทำการ นับตั้งแต่วันที่คณะกรรมการปกครองแจ้งสิทธิแก่ผู้ถูกกล่าวหาตาม 
ข้อ 19 (2) ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
  เมื่อผู้คัดค้านยื่นคำคัดค้าน ให้ผู้แต่งตั้งคณะกรรมการปกครองพิจารณาคำคัดค้านนั้น และ
มีคำสั่งรับหรือไม่รับคำคัดค้าน โดยหากมีคำสั่งรับคำคัดค้าน ให้เรียกผู้คัดค้านและผู้ถูกคัดค้านมาชี้แจงเหตุผลและ
ทำคำวินิจฉัย แต่หากมีคำสั่งไม่รับคำคัดค้านให้คณะกรรมการปกครองดำเนินการสอบสวนและพิจารณาโทษ
ต่อไป 
  ในกรณีที่ผู้คัดค้านทำการคัดค้านผู้แต่งตั้งคณะกรรมการปกครอง ให้ยื่นคำคัดค้านต่อรอง
อธิการบดีอาวุโส และให้นำความในวรรคสองและวรรคสามมาใช้บังคับโดยอนุโลม 
  คำสั่งหรือคำวินิจฉัยของผู้แต่งตั้งคณะกรรมการปกครองหรือรองอธิการบดีอาวุโสให้เป็น
ที่สุด 
 
 ข้อ 13 นับตั้งแต่วันที่ผู้แต่งตั้งคณะกรรมการปกครองหรือวันที่รองอธิการบดีอาวุโสมีคำสั่งรับคำ
ค้านตามข้อ 12 ให้คณะกรรมการปกครองหยุดการสอบสวนและการพิจารณาโทษไว้ชั่วคราวจนกว่าจะมีคำ
วินิจฉัย 



8 
 

  ในกรณีที่ผู้แต่งตั้งคณะกรรมการปกครองหรือรองอธิการบดีอาวุโสมีคำวินิจฉัยให้ถอดถอน
และแต่งตั้งกรรมการปกครองใหม่หรือผู้แต่งตั้งคณะกรรมการปกครองคนใหม่ (แล้วแต่กรณี)  การสอบสวนและ
การพิจารณาโทษก่อนนั้นย่อมเสียไป และให้คณะกรรมการปกครองเริ่มดำเนินการสอบสวนและพิจารณาโทษ
เรื่องนั้นใหม่ 
 
 ข้อ 14 เมื่อมีการแต่งตั้งคณะกรรมการปกครองแล้ว หากมีกรรมการปกครองคนใดคนหนึ่งหรือ
หลายคนพ้นวาระจากตำแหน่ง หรือขอถอนตัวจากการเป็นคณะกรรมการปกครองโดยมีเหตุผลอันสมควรหรือ
เหตุจำเป็นอันมิอาจก้าวล่วงได้ ให้บันทึกเหตุผลไว้ในรายงานการสอบสวนและพิจารณาโทษ และให้ผู้แต่งตั้ง
คณะกรรมการปกครองแต่งตั้งกรรมการปกครองคนใหม่เพื่อแทนตำแหน่งที่ขาดไปโดยเร็ว ทั้งนี้ ให้คณะกรรมการ
ปกครองที่เหลืออยู่ดำเนินการสอบสวนต่อไปได้เท่าที่จำเป็นและสมควร แต่จะมีคำสั่งลงโทษทางวินัยไม่ได้จนกว่า
จะมีการแต่งตั้งกรรมการปกครองคนใหม่เพื่อแทนตำแหน่งที่ขาดไป  
 
 ข้อ 15 คณะกรรมการปกครองมีอำนาจและหน้าที ่ดังต่อไปนี ้
  (1) สอบสวนและพิจารณาโทษแก่ผู้ถูกกล่าวหา 
  (2) รวบรวมพยานหลักฐานทุกชนิดที่เกี่ยวข้องกับการกระทำที่ถูกกล่าวหา และที่เกี่ยวกับ
ตัวผู้ถูกกล่าวหา ไม่ว่าจะเป็นพยานบุคคล พยานเอกสาร พยานวัตถุและพยานผู้เชี่ยวชาญ ทั้งนี้ ไม่ว่าจะเป็น
ประโยชน์หรือโทษกับผู้ถูกกล่าวหา 
  (3) เรียกให้บุคลากร นักศึกษา หรือบุคคลใดนำส่งพยานเอกสารหรือพยานวัตถุ ตลอดจน
เรียกให้บุคคลดังกล่าวมาให้ถ้อยคำต่อคณะกรรมการปกครอง 
  (4) เลื่อนการสอบสวน หรือพักการสอบสวนและพิจารณาโทษไว้ชั่วคราว 
  (5) สอบสวนและพิจารณาโทษกับนักศึกษาผู้อื ่นที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการกระทำที่ถูก
กล่าวหา หรือการกระทำผิดอื่นของผู้ถูกกล่าวหา 
  (6) มีคำสั่งให้ระงับสิทธิผู้ถูกกล่าวหาในการเข้าถึงข้อมูลของทางมหาวิทยาลัย  และ/หรือ
ระงับสิทธิการลงทะเบียนเรียนไว้ช่ัวคราว และ/หรือระงับสิทธิการขอเอกสารรับรองหรือหลักฐานทางการศึกษา 
  (7) มีคำสั่งห้ามผู้ถูกกล่าวหา และ/หรือนักศึกษาผู้อื่นทีม่ีส่วนเกี่ยวข้องกับการกระทำที่ถูก
กล่าวหาหรือการกระทำผิดอื่นของผู้ถูกกล่าวหา เข้ามาภายในมหาวิทยาลัยเป็นการชั่วคราว 
  (8) รายงานผลการสอบสวนและพิจารณาโทษให้มหาวิทยาลัยรับทราบโดยไม่ชักช้า 
  (9) มีคำสั่งลงโทษ ในกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหากระทำความผิดและต้องรับโทษ 
  (10) ดำเนินการหรือปฏิบัติหน้าที่อื่นใดที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย    
  คณะกรรมการปกครองอาจมอบหมายให้บุคลากรในสายกิจการนักศึกษาปฏิบัติหน้าที่ตาม
ข้อ 15 (2) และ (3) แทนได ้ 
 



9 
 

 ข้อ 16 ให้รองอธิการบดีผู้รับผิดชอบด้านกิจการนักศึกษาโดยความเห็นชอบของที่ประชุมผู้บริหาร
มีอำนาจกำหนดให้การกระทำใดเป็นการกระทำผิดวินัยเล็กน้อย โดยออกเป็นข้อบังคับ ประกาศ คำสั่ง หรือ
ข้อกำหนดของมหาวิทยาลัย 
 
 ข้อ 17 ในกรณีที่นักศึกษาถูกกล่าวหาว่ากระทำผิดวินัย ถ้าปรากฏพยานหลักฐานชัดเจนว่ากระทำ
ผิดวินัยจริง แต่เป็นการกระทำผิดวินัยเล็กน้อยตามข้อ 8 หรือข้อ 16 และผู้ถูกกล่าวหาให้การยอมรับ รอง
อธิการบดีหรือผู้ช่วยอธิการบดีผู้รับผิดชอบด้านกิจการนักศึกษาอาจดำเนินการหรือมอบหมายให้ผู้อำนวยการ
ผู้รับผิดชอบด้านงานวินัยนักศึกษาหรือบุคลากรในสายกิจการนักศึกษา เรียกให้ผู้ถูกกล่าวหามาพบเพื่อว่ากล่าว
ตักเตือนและให้ยุติหรือระงับการกระทำนั้น หรือดำเนินการสอบสวนและพิจารณาโทษแก่นักศึกษาผู้นั้น โดยไม่
จำต้องแต่งตั้งคณะกรรมการปกครองเพื่อทำการสอบสวนและพิจารณาโทษแก่นักศึกษาผู้นั้นก็ได ้ 
 เพื่อประโยชน์ในการสอบสวนและพิจารณาโทษนักศึกษาตามวรรคหนึ่ง ให้รองอธิการบดีหรือผู้ช่วย
อธิการบดีผู้รับผิดชอบด้านกิจการนักศึกษา หรือผู้อำนวยการผู้รับผิดชอบด้านงานวินัยนักศึกษา หรือบุคลากรใน
สายกิจการนักศึกษาที่ได้รับมอบหมายมีอำนาจหน้าที่ตามข้อ 15 ด้วย   
 กรณีที่ดำเนินการสอบสวนและพิจารณาโทษตามวรรคหนึ่งแล้ว ปรากฏว่านักศึกษากระทำความผิด
วินัยจริง รองอธิการบดีหรือผู้ช่วยอธิการบดีผู้รับผิดชอบด้านกิจการนักศึกษาอาจดำเนินการหรือมอบหมายให้
ผู้อำนวยการผู้รับผิดชอบด้านงานวินัยนักศึกษาหรือบุคลากรในสายกิจการนักศึกษา มีคำสั่งให้ลงโทษทางวินัย
ตามที่กำหนดในข้อ 32 ได ้    
 

หมวด 4 
การสอบสวนและพิจารณาโทษ 

 
 ข้อ 18 ผู้ถูกกล่าวหามีสิทธิดังต่อไปน้ี 
  (1) สิทธิในการคัดค้านผู้แต่งตั้งคณะกรรมการปกครองและคณะกรรมการปกครองตามที่
กำหนดไว้ในข้อ 12 
  (2) สิทธิในการเลื่อนวันสอบสวนและพิจารณาโทษตามที่กำหนดไว้ในข้อ 22 
  (3) สิทธิอุทธรณ์คำสั่งลงโทษตามที่กำหนดไวใ้นหมวด 6 
  (4) สิทธิในการสอบสวนและพิจารณาโทษด้วยความรวดเร็ว สะดวก และเป็นธรรม  
  (5) สิทธิในการมีผู้แทนโดยชอบธรรม ญาติ หรือผู้ที่ดูแลผู้ถูกกล่าวหาตามความเป็นจริง 
อยู่ร่วมด้วยในการสอบสวน ในกรณีผู้ถูกกล่าวหามีอายุไม่เกิน 18 ปีบริบูรณ์ในวันที่สอบสวน  
  (6) สิทธิไม่ให้การเป็นปฏิปักษ์กับตนเอง หรือให้การเป็นลายลักษณ์อักษร (กรณีที่ต้องการ
ให้การเป็นลายลักษณ์อักษร ต้องยื่นคำให้การล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 5 วันทำการก่อนวันสอบสวน และต้องมาพบ
คณะกรรมการปกครองในวันสอบสวนด้วย)   
  (7) สิทธิในการมีล่ามหรือผู้แปลภาษา   



10 
 

  (8) สิทธิในการได้รับเหตุผลของการตัดสิน 
  (9) สิทธิในการได้รับทราบสิทธิต่าง ๆ ของผู้ถูกกล่าวหาตามข้อบังคับนี ้
  (10) สิทธิในการนำเสนอพยานหลักฐาน  
  (11) สิทธิในการขอให้ตีความคำตัดสิน หรือตีความข้อบังคับนี้ 
  (12) สิทธิในการแจ้งผู้แทนโดยชอบธรรม หรือญาติ หรือผู้ที่ดูแลผู้ถูกกล่าวหาตามความ
เป็นจริง 
 
 
 ข้อ 19 เมื่อมกีารแต่งตั้งคณะกรรมการปกครองตามข้อ 10 แล้ว ให้ดำเนินการดังต่อไปน้ี 
  (1) ให้ประธานคณะกรรมการดำเนินการเรียกประชุมคณะกรรมการปกครองโดยไม่ชักช้า 
เพื่อพิจารณาประเด็นที่นักศึกษาถูกกล่าวหาว่ากระทำความผิด และให้วางแนวทางการสอบสวน พยานหลักฐาน 
รายละเอียดของพฤติการณ์ ตลอดจนกำหนดวิธีปฏิบัติอันจำเป็นเกี่ยวกับเรื่องที่กระทำความผิด เพื่อให้การ
สอบสวนได้ความจริงและเป็นธรรมแก่ทุกฝ่าย  
  (2) ให้หน่วยงานที่รับผิดชอบแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบโดยไม่ชักช้าถึงพฤติการณ์ที่ถูก
กล่าวหาว่ากระทำความผิด บุคคลผู้เป็นคณะกรรมการปกครอง สิทธิในการคัดค้านคณะกรรมการปกครองและผู้
แต่งต้ังคณะกรรมการปกครอง และวันนัดสอบสวน รวมทั้งสิทธิอื่นของผู้ถูกกล่าวหาตามข้อ 18  
  (3) ในกรณีที่ผู้กล่าวหาหรือผู้ถูกกล่าวหามีอายุไม่เกิน 18 ปีบริบูรณ์ในวันที่การกระทำที่
ถูกกล่าวหาเกิดขึ้น ให้หน่วยงานที่รับผิดชอบแจ้งพฤติการณ์ที่ถูกกล่าวหาว่ากระทำความผิด ขั้นตอนการสอบสวน
และพิจารณาโทษ และสิทธิของผู้กล่าวหาหรือผู้ถูกกล่าวหาแล้วแต่กรณี ให้ผู้ปกครอง หรือญาติ หรือผู้ที่ดูแลผู้ถูก
กล่าวหาตามความเป็นจริงโดยไม่ชักช้า 
 
 ข้อ 20 เมื่อดำเนินการตามข้อ 19 แล้ว ให้คณะกรรมการปกครองดำเนินการสอบสวนและพิจารณา
โทษ ดังต่อไปนี้ 
  (1) เรียกผู้ถูกกล่าวหามาสอบสวนตามที่กำหนดไว้ในข้อ 21 
  (2) รวบรวมพยานหลักฐานทุกชนิดที ่ เกี่ ยวข้องกับการกระทำที ่ถ ูกกล่าวหา และ               
ที่เกี่ยวกับตัวผู้ถูกกล่าวหา ไม่ว่าจะเป็นพยานบุคคล พยานเอกสาร พยานวัตถุ และพยานผู้เชี่ยวชาญ ทั้งนี้ ไม่ว่า
จะเป็นประโยชน์หรือโทษกับผู้ถูกกล่าวหาเท่าที่จะทำได้ 
 
 ข้อ 21 เมื่อผู้ถูกกล่าวหามาอยู่ต่อหน้าคณะกรรมการปกครองแล้ว ให้คณะกรรมการปกครอง
ดำเนินการดังต่อไปน้ี 
  (1) แจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบถึงการกระทำที่ถูกกล่าวหาว่ากระทำความผิด  
  (2) แจ้งสิทธติามข้อ 18 ให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบ และสอบถามการใช้สิทธ ิ



11 
 

  (3) สอบถามข้อเท็จจริงทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับการกระทำที่ถูกกล่าวหา และที่เกี่ยวกับตัว 
ผู้ถูกกล่าวหา 
   การสอบถามข้อเท็จจริงตามวรรคหนึ่ง ผู้ถูกกล่าวหามีสิทธิที่จะให้ข้อเท็จจริงหรือไม่   
ก็ได้ และจะให้ข้อเท็จจริงด้วยวาจาหรือเป็นหนังสือก็ได้ แต่ถ้าผู ้ถูกกล่าวหาให้ข้อเท็จจริงเป็นหนังสือให้
คณะกรรมการปกครองสอบถามข้อเท็จจริงตามหนังสือนั้นจากผู้ถูกกล่าวหาอีกครั้งหนึ่ง 
  (4) ให้ผู ้ถูกกล่าวหานำพยานหลักฐานที่เกี ่ยวข้องกับการกระทำที่ถูกกล่าวหา และที่
เกี่ยวกับตัวผู้ถูกกล่าวหามาพิสูจน์ต่อคณะกรรมการปกครอง 
  (5) บันทึกรายงานการสอบถามข้อเท็จจริงและการนำพยานหลักฐานมาพิสูจน์   
 
 ข้อ 22  การเลื่อนการสอบสวน อาจทำได้ในกรณีดังต่อไปนี ้
  (1) คณะกรรมการปกครองมีอำนาจเลื่อนการสอบสวน ในกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่อาจมา
พบคณะกรรมการปกครองในวันสอบสวนได้ เนื่องจากถูกควบคุมตัวโดยพนักงานเจ้าหน้าที่หรือศาลตามกฎหมาย
หรือเจ็บป่วยหนักโดยมีใบรับรองแพทย์ หรือมีเหตุจำเป็นประการอื่น โดยให้คณะกรรมการปกครองมีคำสั่งให้
เลื ่อนการสอบสวนออกไปจนกว่าผู้ถูกกล่าวหาจะสามารถมาพบคณะกรรมการปกครองได้หรือจนกว่าผู้ถูก
กล่าวหาพ้นสถานภาพนักศึกษาแล้วแต่กรณี    
  ในกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาเป็นบุคคลวิกลจริตหรือเป็นผู้ป่วยจิตเวชหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่ามี
อาการผิดปกติทางด้านจิตใจ หรือในกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาเป็นเด็กพิเศษ คณะกรรมการปกครองอาจมีคำสั่งให้เลื่อน
การสอบสวนออกไปเพ่ือรอผลคำวินิจฉัยอาการป่วยหรือใบรับรองแพทย์ผู้ทำการรักษา   
  (2) ผู ้ถูกกล่าวหามีสิทธิขอเลื ่อนการสอบสวน ในกรณีที ่ผู ้ถูกกล่าวหาไม่อาจมาพบ
คณะกรรมการปกครองในวันสอบสวนได้เนื่องจากมีเหตุจำเป็นอย่างยิ่ง โดยให้ผู้ถูกกล่าวหายื่นคำร้องขอเลื่อนการ
สอบสวนเป็นหนังสือต่อหน่วยงานที่รับผิดชอบก่อนถึงวันสอบสวน และให้คณะกรรมการปกครองมีอำนาจเลื่อน
การสอบสวนไดไ้ม่เกิน 2 ครั้ง ครั้งละไม่เกิน 5 วันทำการ 
  ในกรณีที่มีผู้ถูกกล่าวหาว่ากระทำผิดวินัยโดยร่วมกันกระทำความผิดหลายคนหรือเป็นการ
กระทำความผิดที่เกี่ยวพันกัน การเลื่อนการสอบสวนของผู้ถูกกล่าวหาคนหนึ่งคนใดตาม (1) และ (2) ไม่มีผลถึง
การสอบสวนผู้ถูกกล่าวหาคนอื่น คณะกรรมการปกครองมีอำนาจสอบสวนและพิจารณาโทษผู้ถูกกล่าวหาคนอื่น
ต่อไปได้ 
 
 ข้อ 23 ในกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่มาพบคณะกรรมการปกครองในวันสอบสวน หรือคณะกรรมการ
ปกครองไม่อนุญาตให้เลื่อนการสอบสวน หรือไม่อาจมาพบคณะกรรมการปกครองในวันสอบสวนเนื่องจากถูก
ควบคุมตัวโดยพนักงานเจ้าหน้าที่หรือศาลตามกฎหมาย คณะกรรมการปกครองอาจมีคำสั่งให้ระงับสิทธิในการ
เข้าถึงข้อมูลของทางมหาวิทยาลัย และ/หรือระงับสิทธิการลงทะเบียนเรียนไว้ช่ัวคราว และ/หรือระงับสิทธิการขอ
เอกสารรับรองหรือหลักฐานทางการศึกษาได้  จนกว่าผู้ถูกกล่าวหาจะมาพบคณะกรรมการปกครองหรือจนกว่าผู้
ถูกกล่าวหาจะพ้นสถานภาพนักศึกษาแล้วแต่กรณ ี 
 คณะกรรมการปกครองอาจมีคำสั่งให้พักการสอบสวนและพิจารณาโทษไว้ชั่วคราว ในกรณี
ที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่มาพบคณะกรรมการปกครองในวันสอบสวนหรือคณะกรรมการปกครองไม่อนุญาตให้เลื่อนการ



12 
 

สอบสวนจนกระทั่งต่อมาผู้ถูกกล่าวหาได้พ้นสถานภาพนักศึกษาแล้ว หรือในกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาถูกควบคุมตัวโดย
พนักงานเจ้าหน้าที่หรือศาลตามกฎหมาย ทั้งนี้ให้หน่วยงานที่รับผิดชอบทำการบันทึกข้อเท็จจริงที่ถูกกล่าวหา 
และคำสั่งให้พักการสอบสวนและพิจารณาโทษไว้ชั่วคราวหรือคำสั่งอื่นใดของคณะกรรมการปกครองไว้ในประวัติ
ทะเบียนนักศึกษาด้วย 
 คำสั่งให้พักการสอบสวนและพิจารณาโทษไว้ชั่วคราวตามวรรคสองนั้น ให้คณะกรรมการ
ปกครองกำหนดระยะเวลาตามที่เห็นสมควร แต่ต้องไม่เกิน 2 ปี นับแต่วันที่มีคำสั่งให้พักการสอบสวนและ
พิจารณาโทษไว้ชั่วคราว แต่หากพ้นกำหนดระยะเวลา 2 ปีแล้ว ให้การดำเนินการสอบสวนและพิจารณาโทษทาง
วินัยกับผู้ถูกกล่าวหาเป็นอันระงับสิ้นไป ในกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาพ้นสถานภาพนักศึกษาในระหว่างที่มีคำสั่งให้พัก
การสอบสวนและพิจารณาโทษไว้ชั่วคราว ถ้าหากผู้ถูกกล่าวหาได้กลับเข้ามาศึกษาใหม่หรือสมัครเข้ามาศึกษาใหม่
ให้คณะกรรมการปกครองมีอำนาจดำเนินการสอบสวนและพิจารณาโทษทางวินัยกับผู้ถูกกล่าวหาต่อไปได้   
  ในกรณีที่มีผู้ถูกกล่าวหาว่ากระทำผิดวินัยโดยร่วมกันกระทำความผิดหลายคนหรือเป็นการ
กระทำความผิดที่เกี่ยวพันกัน การที่ผู้ถูกกล่าวหาคนใดไม่มาพบคณะกรรมการปกครองในวันสอบสวน หรือการที่
คณะกรรมการปกครองมีคำสั่งให้พักการสอบสวนและพิจารณาโทษผู้ถูกกล่าวหาคนใดไว้ชั่วคราวนั้นไม่มีผลถึง
การสอบสวนผู้ถูกกล่าวหาคนอื่น คณะกรรมการปกครองมีอำนาจสอบสวนและพิจารณาโทษผู้ถูกกล่าวหาคนอื่น
ต่อไปได้ 
  ในกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่มาพบคณะกรรมการปกครองในวันสอบสวน หรือคณะกรรมการ
ปกครองไม่อนุญาตให้เลื่อนการสอบสวน หรือในกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่อาจมาพบคณะกรรมการปกครองในวัน
สอบสวนเนื่องจากถูกควบคุมตัวโดยพนักงานเจ้าหน้าที่หรือศาลตามกฎหมาย ตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสอง ถ้า
หากเป็นการกระทำความผิดร้ายแรงอันอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่มหาวิทยาลัยและปรากฏพยานหลักฐาน
ชัดเจนว่าผู้ถูกกล่าวหากระทำผิดวินัยจริง ให้คณะกรรมการปกครองมีอำนาจดำเนินการสอบสวนและพิจารณา
โทษโดยไม่ต้องรอให้ผู้ถูกกล่าวหามาอยู่ต่อหน้าเพื่อดำเนินการตามข้อ20 และข้อ 21 โดยให้คณะกรรมการ
ปกครองดำเนินการสอบสวนต่อไปตามข้อ 26 ถึงข้อ 30  ทั้งนี้ นักศึกษาผู้ถูกลงโทษยังคงมีสิทธิอุทธรณ์คำสั่ง
ลงโทษตามที่กำหนดไว้ในหมวด 6 
 
 ข้อ 24 ในระหว่างดำเนินการสอบสวน หากปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาได้กระทำความผิดอื่น นอกจาก
การกระทำที่ถูกกล่าวหา หรือนักศึกษาผู้อื่นมีส่วนเกี่ยวข้องกับกระทำที่ถูกกล่าวหา ให้คณะกรรมการปกครอง
สอบสวนและพิจารณาโทษกับการกระทำความผิดอื่นหรือนักศึกษาผู้อื่นนั้น (แล้วแต่กรณี) โดยให้คณะกรรมการ
ปกครองดำเนินการตามข้อ20 และข้อ 21 สำหรับการกระทำความผิดอ่ืนหรือนักศึกษาผู้อื่นนั้นด้วย 
 
 ข้อ 25 ในระหว่างดำเนินการสอบสวน หากปรากฏว่าคณะกรรมการปกครองคนหนึ่งคนใดไม่
สามารถเข้าร่วมการประชุมพิจารณาโทษได้อีกต่อไปอันเนื่องมาจากมีเหตุจำเป็นอันมิอาจก้าวล่วงได้หรือเป็นกรณี
ที่พ้นวาระจากตำแหน่ง หากจำนวนคณะกรรมการที่เหลืออยู่มีจำนวนไม่น้อยกว่า 5 คน ให้ดำเนินการสอบสวน
และพิจารณาโทษต่อไปจนแล้วเสร็จ แต่ถ้าหากจำนวนคณะกรรมการที่เหลืออยู่นั้นมีจำนวนน้อยกว่า  5 คน ให้
รองอธิการบดีผู้รับผิดชอบด้านกิจการนักศึกษามีคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการเพิ่มเติมเพื่อแทนตำแหน่งที่ขาดไป
โดยเร็ว ทั้งนี้ ให้คณะกรรมการปกครองที่เหลืออยู่ดำเนินการสอบสวนต่อไปได้เท่าที่จำเป็นและสมควร แต่จะมี
คำสั่งลงโทษทางวินัยไม่ได้จนกว่าจะมีการแต่งตั้งคณะกรรมการคนใหม่เพื่อแทนตำแหน่งที่ขาดไป  
 
 ข้อ 26 เมื่อคณะกรรมการปกครองดำเนินการสอบสวนตามข้อ 20 และข้อ 21 เสร็จสิ้นแล้ว ให้
คณะกรรมการปกครองประชุมปรึกษา โดยให้กรรมการปกครองออกความเห็นและลงมติเรียงเป็นรายบุคคลใน 
ทุกประเด็นซึ่งอย่างน้อยจะต้องประกอบด้วยประเด็นดังต่อไปน้ี 



13 
 

  (1) ผู้ถูกกล่าวหาได้กระทำตามที่ถูกกล่าวหาหรือไม่ 
  (2) การกระทำของผู้ถูกกล่าวหาเป็นการกระทำความผิดวินัยหรือไม ่
  (3) โทษที่ผู้ถูกกล่าวหาควรจะได้รับ 
  การดำเนินการสอบสวนและการประชุมของคณะกรรมการปกครองต้องประกอบด้วย
คณะกรรมการปกครองครบทั้งคณะ 
  กรรมการปกครองจะงดออกความเห็นหรืองดการลงมติตามวรรคหนึ่งไม่ได้ 
  มติของคณะกรรมการปกครองความวรรคหนึ่งให้ถือเสียงข้างมาก ในกรณีที่คะแนนเสียง
เท่ากันให้ประธานกรรมการมีสิทธิลงคะแนนเสียงชี้ขาด โดยให้บันทึกความเห็นแย้งของกรรมการปกครองไว้ใน
รายงานการประชุมด้วย 
 

 ข้อ 27 ให้คณะกรรมการปกครองสอบสวนและพิจารณาโทษให้แล้วเสร็จภายใน 60 วันทำการนับ
แต่วันทีม่ีคำสั่งแต่งต้ังคณะกรรมการปกครอง เว้นแต่กรณีที่คณะกรรมการปกครองมีคำสั่งให้พักการสอบสวนและ
พิจารณาโทษไว้ช่ัวคราวตามข้อ 23 
  ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นอย่างยิ่งทำให้ไม่อาจดำเนินการสอบสวนและพิจารณาโทษให้แล้ว
เสร็จภายในกำหนดระยะเวลาตามความในวรรคหนึ่งได้ ให้คณะกรรมการปกครองรายงานเหตุนั ้นต่อรอง
อธิการบดีผู้รับผิดชอบด้านกิจการนักศึกษาก่อนครบกำหนดระยะเวลาดังกล่าวเพื่อขอขยายระยะเวลา ให้รอง
อธิการบดีผู้รับผิดชอบด้านกิจการนักศึกษามีอำนาจขยายระยะเวลาการสอบสวนและพิจารณาโทษได้ไม่เกิน 2 
ครั้ง ครั้งละไม่เกิน 30 วันทำการ 
 
 

 ข้อ 28 เมื่อคณะกรรมการปกครองได้ประชุมพิจารณาและลงมติตามข้อ 26 แล้ว ให้รายงานผล
การสอบสวนและพิจารณาโทษต่อที่ประชุมผู้บริหารเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ และให้อธิการบดีเป็นผู้ลงนาม
ในคำสั่งลงโทษ หรือลงนามเพื่อรับทราบในกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่มีความผิด 
 
 ข้อ 29 รายงานผลการสอบสวนและพิจารณาโทษต้องทำเป็นหนังสือ โดยมีรายละเอียดดังนี ้
  (1) วัน เดือน ปี ที่ทำคำสั่ง 
  (2) ลายมือช่ือคณะกรรมการ 
  (3) ข้อเท็จจริงที่รับฟังเป็นยุต ิ
  (4) ถ้อยคำให้การของผู้ถูกกล่าวหา 
  (5) ข้อบังคับ กฎ ระเบียบ ประกาศ คำสั่งอื่นใดของมหาวิทยาลัยที่เกี่ยวข้อง 
  (6) มติของคณะกรรมการปกครอง พร้อมเหตุผลในการพิจารณา 
  (7) ความเห็นแย้งของกรรมการปกครอง 
  (8) โทษที่ผู้ถูกกล่าวหาได้รับ (กรณีที่ผู้ถูกกล่าวหากระทำความผิด) 



14 
 

  (9) รายละเอียดอ่ืน ๆ ที่จำเป็น 
 

 ข้อ 30 คำสั่งลงโทษให้ทำเป็นหนังสือโดยระบุลักษณะของการกระทำความผิดและโทษที่ได้รับโดย
ชัดแจ้ง พร้อมทั้งแจ้งสิทธิในการอุทธรณ์ให้นักศึกษาผู้ถูกลงโทษรับทราบ 
   เมื่ออธิการบดีได้ลงนามในคำสั่งลงโทษหรือลงนามเพื่อรับทราบในกรณีที่นักศึกษาไม่มี
ความผิดแล้ว ให้หน่วยงานที่รับผิดชอบแจ้งให้นักศึกษาผู้ถูกลงโทษมาพบคณะกรรมการปกครองเพื่อแจ้งผลการ
สอบสวนและพิจารณาโทษให้ทราบ โดยให้นักศึกษาลงลายมือช่ือรับทราบคำสั่งลงโทษ  
   หากนักศึกษาไม่มาพบคณะกรรมการปกครองภายใน 15 วันทำการนับแต่วันที่แจ้ง หรือ
เมื่อพ้นกำหนด 30 วันทำการนับแต่วันที่มีคำสั่งในกรณีที่ไม่สามารถแจ้งให้นักศึกษาทราบได้ ให้หน่วยงานที่
รับผิดชอบส่งหนังสือคำสั่งลงโทษโดยวิธีไปรษณีย์ตอบรับไปยังที่อยู่ที่นักศึกษาแจ้งไว้กับมหาวิทยาลัย และ ให้   
ถือว่าผู้นั้นได้ทราบถึงคำสั่งดังกล่าวโดยชอบแล้ว  
  เมื่อดำเนินการตามวรรคสองหรือวรรคสามแล้ว ให้หน่วยงานที่รับผิดชอบทำหนังสือแจ้ ง
คำสั่งลงโทษต่อผู้แทนโดยชอบธรรม บิดา มารดา ผู้ปกครอง ญาติ หรือผู้ที่ดูแลตามความเป็นจริง (แล้วแต่กรณี) 
ของนักศึกษาโดยไม่ชักช้า พร้อมทั้งทำการบันทึกคำสั่งลงโทษไว้ในประวัติทะเบียนนักศึกษาด้วย  
 

หมวด 5  
โทษและวิธีการลงโทษ 

 
 ข้อ 31  โทษทางวินัย มี 8 สถาน ดังน้ี   
 (1) ตักเตือนด้วยวาจา  
 (2) ตักเตือนเป็นลายลักษณ์อักษร  
 (3) รายงานตัวตามระยะเวลาที่กำหนด โดยมีกำหนดไม่เกิน 3 ภาคการศึกษา และไม่เกิน 
4 ครั้งในหนึ่งภาคการศึกษา   
 (4) ทำกิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์ตามที่มหาวิทยาลัยหรือคณะกำหนด โดยมีกำหนด     
ไม่เกิน 60 ชั่วโมง   
 (5) ทำทัณฑ์บน โดยให้มีผลตลอดระยะเวลาการเป็นนักศึกษา 
 (6) พักการเรียน มีกำหนดไม่เกิน 6 ภาคการศึกษาติดต่อกัน    
   โทษพักการเรียนนั้นให้มีผลในภาคการศึกษาถัดไป โดยให้หมายความรวมถึงภาค
การศึกษาฤดูร้อนด้วย เว้นแต่คณะกรรมการปกครองจะมีดุลยพินิจ ให้พักการเรียนในภาคการศึกษาใดตามที่
เห็นสมควร 
   กรณีที่นักศึกษาได้รับโทษพักการเรียนในภาคการศึกษาที่ได้มีการลงทะเบียนเรียนไป
แล้วนั้น นักศึกษาจะไม่ได้รับค่าลงทะเบียนเรียนคืน และมหาวิทยาลัยจะบันทึกสัญลักษณ์ “W” ในใบรายงานผล
การศึกษาในทุกรายวิชาที่มีการลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษานั้น  
 (7) จำหน่ายชื่อออกจากทะเบียนนักศึกษา   
 (8) พักการเสนอขออนุมัติให้สำเร็จการศึกษาหรือให้ชะลอการเข้าร่วมพิธีประสาท
ปริญญาบัตรมีกำหนดไม่เกิน 6 ภาคการศึกษาติดต่อกัน และ/หรืองดการออกเอกสารรับรองการศึกษาและ
เอกสารที่เกี่ยวข้องทุกประเภทไวม้ีกำหนด 1 ปีนับจากวันที่ลงในคำสั่งของมหาวิทยาลัย  



15 
 

 ให้คณะกรรมการปกครองมีอำนาจลงโทษตาม (1) ถึง (8) ประกอบกันตามควรแก่กรณี   
เว้นแต่ตามสภาพไม่เปิดช่องให้กระทำได ้
  
 ข้อ 32 โทษทางวินัยสำหรับความผิดเล็กน้อยตามข้อ 8 หรือข้อ 16 มี 4 สถาน ดังน้ี   
 (1) ตักเตือนด้วยวาจา 
 (2) ตักเตือนเป็นลายลักษณ์อักษร  
 (3) รายงานตัวตามระยะเวลาที่กำหนด โดยมีกำหนดไม่เกิน 3 ภาคการศึกษา และไม่เกิน 
4 ครั้งในหนึ่งภาคการศึกษา 
 (4) ทำกิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์ตามที่มหาวิทยาลัยหรือคณะวิชากำหนด มีกำหนด     
ไม่เกิน 60 ชั่วโมง  
 
 ข้อ 33 โทษทางวินัยสำหรับผู้ถูกกล่าวหาที่มีอายุไม่เกิน 18 ปีบริบูรณ์ในวันที่กระทำความผิด มี 5 
สถาน ดังน้ี 

 (1) ตักเตือนด้วยวาจา  
 (2) ตักเตือนเป็นลายลักษณ์อักษร 
 (3) รายงานตัวตามระยะเวลาที่กำหนด โดยมีกำหนดไม่เกิน 3 ภาคการศึกษาและไม่เกิน 
4 ครั้งในหนึ่งภาคการศึกษา 
 (4) ทำกิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์ตามที่มหาวิทยาลัยหรือคณะวิชากำหนด โดยมีกำหนด
ไม่เกิน 60 ชั่วโมง   
 (5) ทำทัณฑ์บน โดยมีระยะเวลาไม่เกิน 6 ภาคการศึกษา ซึ่งให้หมายความรวมถึงภาค
การศึกษาฤดูร้อนด้วย   
 

 ข้อ 34 การลงโทษทางวินัยตามข้อ 31 ข้อ 32 และข้อ 33 หากปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยถูก
ลงโทษทางวินัยมาก่อน คณะกรรมการปกครองอาจพิจารณาให้ลงโทษสถานหนักต่อไป 
 

 ข้อ 35 ในกรณีที่ผู้ถูกกล่าวหาเป็นบุคคลวิกลจริตหรือเป็นผู้ป่วยจิตเวช หรือเป็นเด็กพิเศษ ซึ่งต้อง
ปรากฏหลักฐานโดยมีใบรับรองแพทย์หรือประวัติการรักษา ไม่ให้นำโทษทางวินัยตามข้อ 31 ข้อ 32 และข้อ 33 
มาใช้บังคับกับบุคคลดังกล่าว ทั้งนี้ให้รองอธิการบดีผู้รับผิดชอบด้านกิจการนักศึกษาใช้ดุลยพินิจหาแนวทางใน
การเยียวยาและแก้ปัญหาโดยคำนึงถึงสุขภาพและความปลอดภัยของผู้ถูกกล่าวหาและบุคคลอื่น และ/หรืออาจมี
คำสั่งให้ลาพักการศึกษาโดยมีกำหนดไม่เกิน 6 ภาคการศึกษา 
 

  ข้อ 36  หากนักศึกษาผู้ถูกลงโทษให้ทำกิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์ตามที่มหาวิทยาลัยหรือคณะ
กำหนด ฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามคำสั ่งลงโทษตามข้อ 31 (4) หรือข้อ 32 (4) หรือข้อ 33 (4) แล้วแต่กรณี ให้
คณะกรรมการปกครองมีอำนาจลงโทษในสถานหนักต่อไป 
 



16 
 

หมวด 6 
การอุทธรณค์ำสั่งลงโทษ     

  
 ข้อ 37 นักศึกษาผู้ถูกลงโทษตามข้อบังคับนี้มีสิทธิอุทธรณ์คำสั่งลงโทษ โดยทำเป็นหนังสือยื่นต่อ 
รองอธิการบดีผู้รับผิดชอบด้านกิจการนักศึกษา ภายใน 15 วันทำการนับแต่วันที่ทราบคำสั่งลงโทษหรือให้ถือว่า
ทราบคำสั่งลงโทษ คำร้องขออุทธรณ์คำสั่งลงโทษต้องทำเป็นหนังสือโดยระบุข้อโต้แย้ง พร้อมทั้งเหตุผลสนับสนุน 
และลงลายมือชื่อผู้อุทธรณ์ด้วย 
 หากพ้นกำหนดระยะเวลาอุทธรณ์ตามวรรคหนึ่งแล้ว คำสั่งลงโทษทางวินัยให้ถือเป็นที่สุด 
 ในการอุทธรณ์คำสั่งลงโทษ ถ้านักศึกษาผู้อุทธรณ์ประสงค์จะแถลงการณ์ด้วยวาจาในชั้น
พิจารณาของคณะกรรมการอุทธรณ์ ให้แสดงความประสงคด์ังกล่าวไว้ในคำร้องขออุทธรณ์คำสั่งลงโทษด้วย 

การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุให้ทุเลาการบังคับตามคำสั่งลงโทษ ในระหว่างอุทธรณ์ให้นักศึกษา
ยังคงได้รับโทษนั้น เว้นแต่ในกรณีที่นักศึกษาได้รับโทษพักการเรียนหรือจำหน่ายชื่อออกจากทะเบียนนักศึกษา
และมีเหตุผลอันสมควรที่จะได้รับการทุเลาการบังคับไวกอน โดยใหนักศึกษายื่นคํารองขอทุเลาการบังคับตาม
คำสั่งลงโทษพร้อมกับคำร้องขออุทธรณ์คำสั่งลงโทษ โดยแสดงเหตผุลที่ชี้ใหเห็นถึงเหตุอันสมควรทุเลาการบังคับ    
ไวกอน  

ให้รองอธิการบดีผู้รับผิดชอบด้านกิจการนักศึกษามีอำนาจพิจารณาคํารองขอทุเลาการ
บังคับ โดยหากมีคำสั่งอนุญาต ใหทุเลาการบังคับตามคำสั่งลงโทษไวกอนเพื่อรอผลคําวินิจฉัยชี้ขาดคำร้องอุทธรณ์ 
แต่หากมีคำสั่งไม่อนุญาต ให้นักศึกษายังคงได้รับโทษนั้นต่อไปในระหว่างรอผลคําวินิจฉัยชี้ขาดคำร้องอุทธรณ์  
ทั้งนี้ ให้ผลการพิจารณาดังกล่าวเป็นที่สุด 
 
 ข้อ 38 เมื่อรองอธิการบดีผู้รับผิดชอบด้านกิจการนักศึกษาได้รับคำร้องขออุทธรณ์คำสั่งลงโทษแล้ว 
ให้เสนอคำร้องดังกล่าวไปยังอธิการบดี และให้อธิการบดีมีคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการอุทธรณ์ขึ้นมาคณะหนึ่งเพื่อ
พิจารณาคำร้องอุทธรณ์ โดยให้รองอธิการบดี (ที่ไม่ใช่รองอธิการบดีผู้รับผิดชอบด้านกิจการนักศึกษา) เป็น
ประธานกรรมการ และกรรมการอื่นอีกจำนวนไม่น้อยกว่า 3 คนแต่ไม่เกิน 5 คน ซึ่งมิได้เป็นคณะกรรมการ
ปกครอง  
  ให้คณะกรรมการอุทธรณ์พิจารณาคำร้องขออุทธรณ์คำสั่งลงโทษให้แล้วเสร็จภายใน 30 วัน
ทำการนับแต่วันที่มีคำสั่งแต่งตั้ง กรณีมีเหตุจำเป็นไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในกำหนดเวลาดังกล่าว
ได้ ให้คณะกรรมการอุทธรณ์รายงานเหตุแห่งความจำเป็นนั้น เพื่อขอขยายระยะเวลาการพิจารณาคำร้องอุทธรณ์
ต่ออธิการบดีก่อนวันครบกำหนดเวลาดังกล่าว โดยให้เป็นดุลยพินิจของอธิการบดีในการสั่งขยายระยะเวลาการ
พิจารณาคำร้องอุทธรณ์ได้ครั้งละไมเ่กิน 15 วันทำการ ทั้งนี้ขยายได้ไม่เกิน 2 ครั้ง 
  
 ข้อ 39  การพิจารณาคำร้องขออุทธรณ์คำสั่งลงโทษ ใหพิจารณาจากคำร้องขออุทธรณ์คำสั่ง
ลงโทษ เอกสาร ถ้อยคำ และพยานหลักฐานในชั้นสอบสวนของคณะกรรมการปกครองมาประกอบการพิจารณา 



17 
 

โดยหากคณะกรรมการอุทธรณ์เห็นวาเพื่อประโยชนแกการพิจารณาจะทำการสอบสวนพยานหลักฐานเพิ่มเติมก็
ได ้
   
 ข้อ 40 เมื่อคณะกรรมการอุทธรณ์พิจารณาคำร้องขออุทธรณ์คำสั่งลงโทษจนแล้วเสร็จ ให้รายงาน
พร้อมนำเสนอความเห็นต่อที่ประชุมผู้บริหารเพื่อเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด ที่ประชุมผู้บริหารมีอำนาจวินิจฉัยและมี
คำสั่งยกอุทธรณ์ ยืนตามคำสั่งเดิม แก้ไขคำสั่งเดิม ลดโทษ หรือยกโทษตามที่เห็นสมควร ทั้งนี้ มติของที่ประชุม
ผู้บริหารให้ถือเป็นที่สุด   
  เมื ่อที ่ประชุมผู้บริหารมีคำวินิจฉัยและมีคำสั่งแล้ว ให้หน่วยงานที่รับผิดชอบแจ้งให้
นักศึกษาผู้อุทธรณ์มาพบคณะกรรมการอุทธรณ์เพื่อแจ้งคำวินิจฉัยคำร้องขออุทธรณ์คำสั่งลงโทษให้ทราบหรือ ให้
หน่วยงานที่รับผิดชอบแจ้งผลคำวินิจฉัยเป็นหนังสือให้ผู้อุทธรณ์ทราบโดยเร็ว 
 

หมวด 7 
บทเฉพาะกาล 

 
 ข้อ 41 ในกรณีที ่ได้มีการดำเนินการทางวินัยกับนักศึกษาหรือนักศึกษาได้ยื ่นอุทธรณ์ไว้ก่อน
ข้อบังคับนี้มีผลใช้บังคับ ให้ดำเนินการตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยกรุงเทพ ว่าด้วยมารยาท ความประพฤติและ
วินัยของนักศึกษา พ.ศ.2562 และแก้ไขเพิ่มเติม ฉบับที่ 2 พ.ศ.2563 ต่อไปจนกว่าจะแล้วเสร็จ 
 ในกรณีที่นักศึกษากระทำผิดวินัยนักศึกษาหรือถูกกล่าวหาว่ากระทำผิดวินัยนักศึกษาก่อนวันที่
ข้อบังคับนี้ใช้บังคับและการดำเนินการทางวินัยยังไม่เสร็จสิ้น ให้ใช้ข้อบังคับนี้ในการพิจารณาดำเนินการเฉพาะ
ส่วนที่เป็นคุณแก่นักศึกษาผู้นั้น 
 
 ข้อ 42  ในกรณีที่ยังไม่มีประกาศ คำสั่ง หลักเกณฑ์ ขั้นตอน วิธีปฏิบัติที่ออกตามความในข้อบังคับนี้ 
ให้นำประกาศ คำสั่ง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติที่มีอยู่ก่อนวันที่ข้อบังคับนี้มีผลใช้บังคับ มาใช้บังคับไปก่อนเท่าที่     
ไม่ขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้ 
 
 
                                                 ประกาศ  ณ  วันที่ 25 กรกฎาคม 2568 
 
 
                 (ศาสตราจารย์พิเศษ ดร.กิตติพงษ์  กิตยารักษ์) 
              นายกสภามหาวิทยาลัย 


